
1133 Convenio colectivo de trabajo para Industria Siderometalúrgica y tendido de redes eléctricas . Expediente 39196.

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo para Industria Siderometalúrgica y Tendido de Redes Eléc-
tricas, de ámbito provincial, suscrito por la Comisión Negociadora del mismo, con fecha 29-8-96, y que ha tenido en-
trada en esta Dirección General de Trabajo, con fecha 9-1-97, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 .2 y 3
del Real Decreto Legislativo 1/95, de 24-3-95, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, así como por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Esta Dirección General de Trabajo,
ACUERDA :

Primero: Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General ,
con fecha y notificación a la Comisión Negociadora del mismo .

Segundo: Disponer su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .
Murcia, 14 de enero de 1997.- El Director General de Trabajo, Federico Hernández Pérez .

ACUERDOS
Acta de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo Provincial de Trabaj o

para la Industria Siderometalúrgica de la Región de Murci a
Para 1997 el incremento salarial será el Índice de Precios (IPC) previsto por el Gobierno más un 0,25% .
Visto asimismo que el Gobierno prevé un incremento del IPC del 2,6%, las partes firmantes coinciden en que ma-

temáticamente las tablas salariales han de incrementarse (Salario Base y Plus Convenio) un 2,85% .
Aplicando dicho porcentaje se elaboran las tablas, que se adjuntan a la presente acta .
Por otra parte y visto el artículo 32 del citado convenio, que establece la misma elevación, respecto a las dietas y

gastos de viaje . Realizada la misma operación resulta para 1997 las siguientes cuantías : Media dieta: 1 .411 pesetas
(mil cuatrocientas once pesetas) .

TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO DEL METAL 199 7

CATEGORIA SUEDO BASE
PLUS i

CONVENIO I
TOTAL TOTAL ANUA L

PERSONAL OBRERO MENSUAL MES

Aprendiz menor de 18 años 42 .141 42.141 589.974
Aprendiz mayor de 18 años :
.A rendiz rimeraño 55.448 55.448 776.27

.A rendizse undo año 60.992 60.992 853 .8881
A rendiztercer año 67.647 67.647 947.05

DIARIO DIARIO DIARIO

Peón 3.154 773 3.927 1 .668.975

Especialista 3 .197 773 3.970 1 .687 .25

Mozo Almacen 3 .197 773 3.970 1 .687i150

PROFESIONALES DE OFICI O
Oficial de tercera 3 .206 773 3 .979 1 .691 .07

Oficial de segunda 3 .257 773 4.030 1 .712.750

Oficial de primera 3 .312 773 4.085 1 .736 .125

Buzos 3 .656 773 4.429 1 .882 .325

Hombre rana 3 .656 773 4.429 1 .882 .325

MENSUAL MENSUAL MES

PERSONAL SUBALTERNO
Liste ro 97 .132 23.375 120.507 1 .687 .098

Almacenero 96.627 23.375 120 .002 1 .680 .028

Chofer de motociclo 96.059 23.375 119 .434 1 .672.07

Chofer de turismo 98.202 2§.375 121 .577 1 .702 .07 8

Chofer de Camión 98.904 23.375 122279 1 .711 .900
Pesador o bascule ro 95.486 23.375 118 .861 1 .664.0541

Vigilante 94.793 23.375 118.168 1 .654.352

Guardia'utado 94.984 23 .375 118.359 1 .657 .02

Cabo de guardias 98.154 23 .375 121 .529 1 .701 .40
Ordenanza porteros 93 .974 23.375 117.349 1 .642 .8 8

Botones de 16 años 61 .443 23.375 84.818 1 .187 .45 2

Botones de 17 años 61 .610 23.375 84.985 1 .189.790



Enfermero 98.202 23 .375 121 .577 1 .702 .07
Depend . Princ . Economat. 97 .132 23 .375 120 .507 1 .687.09
Depend. Auxil . Economat . 94 .984 23 .375 118 .359 1 .657 .026
Telefonista hasta 1 año 94.674 23 .375 118 .049 1 .652 .686
Telefonista más de 1 año 94.984 23 .375 118 .359 1 .657 .026
ADMINISTRATIVO S
Jefe de primera 11L159 23 .375 134 .534 1 .883.47
Jefe de segunda 107 .928 23.375 131 .303 1 .838.242
Oficial de prunera 103 .551 23.375 126 .926 1 .776 .964
Oficial de segunda 100 .570 23.375 123 .945 1 .735 .230
Viajante 103 .551 23.375 126.926 1 .776.964
Auxiliar 96.759 23.375 120.134 1 .681 .876
PERSONAL TECNICO (TITU .)
In e . Arquit . licenciad . 123 .326 23 .375 146 .701 2.053 .81 4
Perito, A ará . direc, Tecn . 121 .045 23 .375 144 .420 2.021 .880
Peritos o Aparejadores 116.234 23 .375 139.609 1 .954.52
Maestros Industriales 106.724 23 .375 130.099 1 .821 .3 8
Graduados Sociales 110.835 23 375 134.210 1 .878 .940
Maest ros E eñ. rimaria 103 .551 23.375 126 .926 1 .776 .964
Ayudante Técn . Sanitar. , 95.621 23 .375 118.996 1 .665 .944
TECNICOS DE TALLER-
Jefe de taller 110 .835 23 .375 134 .210 1 .878 .940
Maestro taller, Contram . 104.380 23 .375 127 .755 1 .788 .570
Maestro de segunda 103 .551 23 .375 126.926 1 .776 .964
Encargado 104.380 23 .375 127 .755 1 .788 .570
Capataz peones o especial . 103 .271 23 .375 126 .646 1 .773 .044
TECNICOS DE OFICINA
Delineante proyectista 108.886 23 .375 132.261 1 .851 .65 4
Dibu'ante ro ectista 108 .886 23 .375 132 .261 1 .851 .65
Delineante de prirnera 103 .551 23 .375 126 .926 1 .776 .964
Delineante de segunda 100 .570 23 .375 123 .945 1 .735 .23
Práctico de ta rafia 103 .551 23.375 126 .926 1 .776.964
Fotografo 103 .551 23.375 126.926 1 .776 .964
Calcador 96.759 23 .375 120.134 1 .681 .87 6
R roductor de planos 94.674 23 .375 118 .049 1 .652 .69 6
Re roductor fotografias 96.759 23 .375 120 .134 1 .681 .87 6
Archive ro biblotecario 100 .570 23 .375 123 .945 1 .735 .230
Auxiliar 96.759 23375 . 120.134 1 .681 .8 7
TECNICO DE LABORATORIO
Jefe de laboratorio 112.615 23 .375 135 .990 1 .903 .86
Jefe de Sección 107 .537 23.375 130.912 1 .832 .768
Analista de primera 102 .534 23.375 1 25.909 .762 .7261
Analista de segunda 98.699 23.375 122 .074 1 .709 .03
Auxiliar de laboratorio 96.759 23.375 120 .134 1 .681 .87
TECNICO DIQUE Y MUELLE
Jefe de dique 110 .835 23.375 134.210 1 .878 .94(
Jefe de muelle 104 .380 23.375 127 .755 1 .788 .57
Encargado general 104 .380 23.375 127.755 1 .788 .57 (
TECNICO DE ORGANIZACIO N
Jefe de secc. de primera 108 .884 23.375 132 .259 1 .851 .62 6
Jefe de secc. de segunda 107 .922 23.375 131 .297 1 .838.158
Técnico de primera 1 03 .551 23 .375 126.926 1 .776.964
Técnico de segunda 100 .570 23 .375 123 .945 1 .735 .23
Auxiliar 97 .894 23 .375 121 .269 1 .697 .766
ASPIRANTE (TODOS OFICIOS )
Aspirante de 16 años 61 .427 23.375 84.802 1 .187.228
Aspirante de 17 años 61 .586 23 .375 84 .961 1 .189.4541
PERSONAL DE LIMPIEZA
Diario 3 .154 773 3.927 1 .668.975


